
C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)
www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it

 

 

 

Oggetto: Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n.

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID2019

dal 9 febbraio 2021 fino a nuove disposizioni
 

Vista l’Ordinanza n. 4 del 30 gennaio 2021 della Regione Calabria che limita, per i prossimi 30 giorni, la 

didattica in presenza a non più del 50% della rispettiva popolazione studentesca degli istituti di II 

raccomandando di favorire la DDI integrata per gli studenti la cui famiglia ne faccia esplicita richiesta; 

 
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 4 del 30/
disposizioni previste dall’art. 1 comma 10 lettera s) del DPCM 14 gennaio 2021,  dispone che nelle scuole 
secondarie di secondo grado l’attività didattica in presenza sia limitata a non più del 50% della rispettiva 
popolazione studentesca, nei primi 30 giorni dalla ripresa delle attività, nel rispetto di tutte le misure di 
prevenzione vigenti; 
 
Preso atto in particolare che la stessa ordinanza presidenziale, in considerazione dell’attuale contesto 
epidemiologico e, in particolare, dei report dei monitoraggi nazionali che confermano la
necessità di mantenere la drastica riduzione delle interazioni fisiche tra le persone,
raccomanda alle istituzioni scolastiche l’adozione di modelli organizzativi che prevedano:

87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911
mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

All’Albo on line dell’I
Alle Studentesse e agli Studenti

 Ai Genitori degli Studenti

Al Presidente del Consiglio di Istituto

Al Servizio di Trasporto Scolastico 
Al Sindaco del Comune di Trebisacce 

della Regione Calabria n. 4 del 30/01/2021 (Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID2019)-Rimodulazione organizzativa 

nuove disposizioni 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista l’Ordinanza n. 4 del 30 gennaio 2021 della Regione Calabria che limita, per i prossimi 30 giorni, la 

non più del 50% della rispettiva popolazione studentesca degli istituti di II 

raccomandando di favorire la DDI integrata per gli studenti la cui famiglia ne faccia esplicita richiesta; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 4 del 30/01/2021che, nel richiamare le 
disposizioni previste dall’art. 1 comma 10 lettera s) del DPCM 14 gennaio 2021,  dispone che nelle scuole 
secondarie di secondo grado l’attività didattica in presenza sia limitata a non più del 50% della rispettiva 

studentesca, nei primi 30 giorni dalla ripresa delle attività, nel rispetto di tutte le misure di 

Preso atto in particolare che la stessa ordinanza presidenziale, in considerazione dell’attuale contesto 
re, dei report dei monitoraggi nazionali che confermano la

necessità di mantenere la drastica riduzione delle interazioni fisiche tra le persone, 
raccomanda alle istituzioni scolastiche l’adozione di modelli organizzativi che prevedano:

 
 

Fax 09811989911 
mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

Trebisacce, 09/02/2021 
 

All’Albo on line dell’Istituto 
Alle Studentesse e agli Studenti 

Ai Genitori degli Studenti 
Al Personale Docente  

Al Personale ATA 
Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla RSU d’Istituto 
Al RSPP di Istituto 

Al RLS  
Al MC 

Al DSGA  
Al Sito Web 

All’A.T.P. Cosenza  
di Trasporto Scolastico  SAJ 

Al Sindaco del Comune di Trebisacce  

Ulteriori misure per la 

Rimodulazione organizzativa 

Vista l’Ordinanza n. 4 del 30 gennaio 2021 della Regione Calabria che limita, per i prossimi 30 giorni, la 

non più del 50% della rispettiva popolazione studentesca degli istituti di II 

raccomandando di favorire la DDI integrata per gli studenti la cui famiglia ne faccia esplicita richiesta;  

01/2021che, nel richiamare le 
disposizioni previste dall’art. 1 comma 10 lettera s) del DPCM 14 gennaio 2021,  dispone che nelle scuole 
secondarie di secondo grado l’attività didattica in presenza sia limitata a non più del 50% della rispettiva 

studentesca, nei primi 30 giorni dalla ripresa delle attività, nel rispetto di tutte le misure di 

Preso atto in particolare che la stessa ordinanza presidenziale, in considerazione dell’attuale contesto 
re, dei report dei monitoraggi nazionali che confermano la 

 
raccomanda alle istituzioni scolastiche l’adozione di modelli organizzativi che prevedano: 





- la presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 50% degli studenti rispetto allacapienza 
prevista; 

- di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in modalitàsincrona, per la 
restante parte degli studenti non presenti in aula; 

- di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne faccianoesplicita 
richiesta, nell’ottica di una migliore gestione organizzativa, anche alternativa aldifferenziamento 
degli orari di ingresso/uscita; 

-  
Visto il dispositivo dirigenziale prot.n. 612 del 29/01/2021 recante oggetto “Ripresa delle attività 

didattiche in presenza – Attuazione Ordinanza del Ministro della salute del 22 gennaio 2021- Disposizioni 

organizzative dal 1 febbraio 2021” corredato da modello di eventuale richiesta per i genitori ALLEGATO A ; 

Vista la nota n. 0001358 del 02/02/2021 emessa dall’ATP di Cosenza recante oggetto “Scuole secondarie di 
secondo grado, ripresa delle attività didattiche, attuazione delle misure previste dall’art. 1, comma 10, 
lettera s) del DPCM 14 gennaio 2021”; 
 

Vista la nota dell’USR Calabria prot.n. 1715 del 04/02/2021 ”Monitoraggio flussi presenze studenti 

- scuole secondarie di secondo grado della Calabria.”; 

 

Tenuto conto dei dispositivi dirigenziali prot.n. 5895 del 26/10/2020, prot. n. 6225 del 07/11/2020 e prot.n. 
10 del 04/01/2021; 

 

Preso atto delle n. 318 formali richieste pervenute alla data odierna da parte delle famiglie che hanno 
deliberatamente optato per la D.A.D. per comprovati motivi; 

 
Verificato che il significativo numero delle richieste di DDI pervenute per ciascun gruppo classe, in 

riferimento a questo mese di febbraio, consente il ricorso graduale a moduli organizzativi nuovi e via via 

alternativi allo scaglionamento degli ingressi sia pure,in una fase sperimentale, gestiti con flessibilità nella 

fascia oraria di ingresso 8,00- 9,30, (8.00/10.00) nonché la diversa eventuale allocazione delle classi o 

gruppi di studenti che frequenteranno in presenza;  

Tenuto conto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e integrazione DVR- 

ITS “G. Filangieri”prot.n. 4740 del 19/09/2020; 

Nel rigoroso rispetto dei protocolli di sicurezza, nel rispetto delle prescrizioni della distanza interpersonale, 

sull’uso dei dispositivi di protezione individuali e sull’igiene delle mani e delle superfici, nonché nel rispetto 

del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e integrazione DVR- ITS 

“G.Filangieri”prot.n. 4740 del 19/09/2020; 

Tenuto conto dell’ipotesi di CCNI sulla DDI; 

Sentita la RSU d’Istituto; 

Sentito il RLS ; 

Sentito il RSPP; 

Ritenuto necessario e urgente disporre misure idonee a garantire la graduale riapertura in sicurezza 

dell’attività didattica in presenza ; 



DISPONE 
 
A decorrere dal 9 febbraio 2021,e fino a nuove disposizioni, giusta riorganizzazione interna di cui ai 
prospetti di seguito riportati, le attività didattiche proseguiranno, secondo gli orari ed il Piano di Didattica 
Digitale Integrata adottato dall’Istituto, nel rispetto e nei  tempi indicati dall’ordinanza n. 4 del 30/01/2021 
e successiva precisazione di cui alla nota n. 0001358 del 02/02/2021 emessa dall’ATP di Cosenza. 

- Gli alunni di n. 13 classi – I Turno - Percorsi diurni– CSTD05000L – indirizzi AFM - SIA pari al 50%  

della popolazione studentesca si alterneranno, con cadenza settimanale, in presenza/distanza,con 

gli alunni di n. 16 classi – II Turno – Percorsi diurni CSTD05000L – indirizzi CAT, GRAF.-COM., 

A.A.A., TUR  pari al restante 50%  della popolazione studentesca; 

- Gli alunnidei periodi II e III – I Turno- Percorsi di II Livello – CSTD050502-indirizzo CAT pari al 50% 
della popolazione studentesca si alterneranno, con cadenza settimanale in presenza/distanza, con 
gli alunni dei periodi II e III – II Turno – Percorsi di II Livello – CSTD050502-indirizzoAFM pari al 
restante 50% della popolazione scolastica; 

- La presenza in ciascuna rispettiva aula sarà di non più del 50% degli studenti rispetto alla capienza 
prevista; 

- di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in modalitàsincrona, per la 
restante parte degli studenti non presenti in aula; 

- di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne faccianoesplicita 
richiesta, nell’ottica di una migliore gestione organizzativa, anche alternativa aldifferenziamento 
degli orari di ingresso/uscita; 

- di garantire, altresì, la possibilità di svolgere attività in presenza qualora fosse necessario l’uso di 
laboratori e per mantenere una relazione educativa finalizzata all’effettiva inclusione scolastica 
degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del 
Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 
del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della classe. 
 

Saranno resi noti alle famiglie, con comunicazione sul RE, i dettagli organizzativi di ciascuna classe (alunni in 
DDI, alunni in presenza, eventuale turnazione degli alunni ). 
 
Sara, inoltre, cura dell’ufficio alunni trasmettere all’ATP di Cosenza:  

- un report giornaliero sul numero degli studenti che partecipano in presenza, divisi per plessi e per 
classi, con indicazione del dato percentuale;  

- un report sull’utilizzo dei mezzi pubblici da parte degli stessi studenti.  

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda al proprio dispositivo 

Prot. n. 612 del 29/01/2021. 

 

 

Le suddette disposizioni si applicano sino a ulteriore avviso ovvero a specifici interventi normativi. 

 

 

 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione  

Digitale e normativa 

 




